

Số: 146/KHLT-SGDĐT-CDN

Hải Phòng, ngày 15 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 09/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 322/KH-LĐLĐ ngày 04/11/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên công đoàn và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung nguồn lực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đặc biệt quan tâm, hỗ trợ các CBNGNLĐ thuộc gia đình chính sách; có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, tàn tật; bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; ở khu vực vùng sâu, vùng xa, hải đảo, đảm bảo tất cả CBNGNLĐ để có điều kiện vui xuân, đón Tết.

2. Tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia “Chương trình phúc lợi cho đoàn viên và người lao động”, hỗ trợ thêm các nguồn lực để Công đoàn tổ chức các hoạt động trợ giúp, chăm lo thiết thực nhất cho CBNGNLĐ trong dịp Tết.

3. Tổ chức tốt hoạt động chăm lo Tết cho CBNGNLĐ bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. CHỦ ĐỀ, PHƯƠNG CHÂM VÀ CHỈ TIÊU

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết 2023”

2. Phương châm: Tất cả cán bộ, nhà giáo và người lao động đều có Tết.

3. Chỉ tiêu

- Trợ cấp, tặng quà, cho khoảng 500 CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023.

- Phân đấu từ 90% trở lên Công đoàn cơ sở tổ chức ít nhất một hoạt động thiết thực chăm lo cho CBNGNLĐ phù hợp với điều kiện cơ sở.

- Công đoàn ngành phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết 2023” trong tháng 12/2022.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo và người lao động đón Tết, vui xuân tiết kiệm, an toàn

##### 1.1. Nội dung

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về những thành tựu của đất nước, thành phố, ngành GD&ĐT và đơn vị qua các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân đảm bảo CBNGNLD đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh.

- Tuyên truyền tới CBNGNLD nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông; sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Chấp hành nghiêm nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, trở lại làm việc đúng thời gian quy định.

##### 1.2. Hình thức

- Phối hợp giữa chuyên môn với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, sơ kết, tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của mỗi đơn vị.

- Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích) tại các đơn vị.

- Sử dụng các nền tảng số (Công thông tin điện tử, Website, Fanpage, Zalo...) để tuyên truyền.

*Một số khẩu hiệu tuyên truyền:*

Chúc mừng năm mới 2023!

Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão 2023!

Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023)!

Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

##### 1.3. Thời gian thực hiện:

Căn cứ điều kiện thực tiễn của các đơn vị tổ chức tuyên truyền từ tháng 12/2022 đến hết tháng 2/2023.

#### 2. Tổ chức các hoạt động “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023

##### 2.1. Nội dung

- Các hoạt động “Tết sum vầy 2023” tổ chức từ cấp ngành tới cơ sở, tạo khí thế

vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, nhà giáo và người lao động.

- Các hoạt động phải phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và tạo ra sự gắn kết trong mỗi một đơn vị.

## **2.2. Hình thức**

*\* Cấp ngành:*

a. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến vào 8h, ngày 25/12/2022 (Tức ngày 03 tháng chạp)

- Địa điểm: Trường THPT Cát Bà, thị trấn Cát Bà, huyện Cát Hải

b. Thành phần:

- Lãnh đạo CDGD Việt Nam; Thường trực, các ban LĐLĐ thành phố.

- Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Cát Hải.

- Ban Giám đốc, Trưởng các phòng Chuyên môn nghiệp vụ Sở GD&ĐT.

- BCH, UBKT Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng.

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện Cát Hải, Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn các trường THPT và đơn vị trực thuộc, các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện Cát Hải.

- CBNGNLĐ và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các trường thuộc huyện Cát Hải; CBNGNLĐ và học sinh Trường THPT Cát Bà.

- Phóng viên Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Báo lao động thường trú tại Hải Phòng.

c. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu Khai mạc.

- Báo cáo công tác chăm lo đời sống CBNGNLĐ nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Trao trợ cấp, tặng quà cho CBNGNLĐ và học sinh.

- Phát biểu cảm ơn của đại diện CBNGNLĐ.

- Bế mạc.

*\* Cấp cơ sở:*

- Tham gia tích cực hoạt động của thành phố, ngành và quận huyện tổ chức.

- Công đoàn cơ sở phối hợp cùng chính quyền đồng cấp, các đoàn thể khác trong đơn vị tổ chức hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế.

## **3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, trao trợ cấp, tặng quà cán bộ, nhà giáo,**

## **người lao động**

### **3.1. Nội dung**

- Tập trung nguồn lực chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Công đoàn phối hợp với lãnh đạo đơn vị và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức tặng quà, trợ cấp cho CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, thăm hỏi động viên người lao động nhân dịp Tết; quan tâm người lao động xa nhà về quê đón Tết...

- Các đơn vị bảo đảm các điều kiện vật chất và tinh thần cho CBNGNLĐ phải làm việc trong dịp Tết và CBNGNLĐ ở các khu nhà công vụ không về quê đón Tết. Để mọi người yên tâm công tác và đón Tết vui tươi, ấm áp, nghĩa tình tại đơn vị.

### **3.2. Hình thức**

#### **\* Cấp ngành:**

- Căn cứ vào nguồn kinh phí tặng quà của Ủy ban nhân dân Thành phố, nguồn quỹ Mái ấm LĐLĐ thành phố phân bổ để trợ cấp và tặng quà cho đoàn viên người lao động trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục. (có thông báo cụ thể sau)

- Căn cứ vào nguồn kinh phí từ các hoạt động khác, Công đoàn ngành phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức trao tặng những phần quà cho CBNGNLĐ và học sinh tại một số trường thuộc huyện đảo Cát Hải, những nhà giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và GDTX trên địa bàn thành phố.

#### **\* Các đơn vị giáo dục:**

- Các phòng GD&ĐT có trách nhiệm phối hợp với Công đoàn ngành tham gia các hoạt động tặng quà cho CBNGNLĐ khi được đề xuất.

- Các Trường THPT và đơn vị trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục căn cứ vào thông báo, rà soát các CBNGNLĐ để thiết lập hồ sơ đề nghị gửi về Văn phòng Công đoàn ngành đúng thời gian quy định.

- Công đoàn cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế, nắm bắt kịp thời những trường hợp CBNGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; những người phải làm việc trong dịp Tết, những gia đình ở các khu nhà công vụ không về quê đón Tết để tham mưu, phối hợp với lãnh đạo đơn vị, các tổ chức đoàn thể tới thăm và tặng quà nhân dịp Tết Quý Mão 2023.

### **3.3. Thời gian**

Các hoạt động thăm, tặng quà triển khai từ 05/01/2023 đến hết 30/01/2023.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí từ nguồn hỗ trợ tặng quà của Ủy ban nhân dân Thành phố, nguồn quỹ Mái ấm Công đoàn thành phố, nguồn Ngân sách Công đoàn ngành và cơ sở.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị và công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

- Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết 2023” cấp ngành; trợ cấp, tặng quà CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

### 2. Các đơn vị và Công đoàn cơ sở

- Căn cứ điều kiện thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023 bằng các hình thức phù hợp: Tổ chức Tết sum vầy; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi có thưởng... Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa.

- Tổ chức thăm, trợ cấp và tặng quà CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn để động viên, hỗ trợ kịp thời nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động yên tâm công tác.

- Chủ động giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiền lương, BHXH, làm thêm giờ; kế hoạch thưởng và các chế độ chính sách khác trong dịp Tết đảm bảo quyền lợi của người lao động.

- Nắm vững tình hình quan hệ lao động nhất là những đơn vị, doanh nghiệp có diễn biến phức tạp, có xảy ra đơn thư khiếu nại, tố cáo; hạn chế tranh chấp lao động tập thể...

- Báo cáo nhanh kết quả thực hiện các hoạt động chăm lo Tết Quý Mão – 2023 cho CNVCLĐ về Công đoàn ngành trước ngày 14/01/2023; kết quả giám sát trước ngày 01/2/2023 (qua địa chỉ email: [congdoan@haiphong.edu.vn](mailto:congdoan@haiphong.edu.vn)).

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng thuộc Sở GD&ĐT, Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục, phòng GD&ĐT các quận huyện, các đơn vị trực thuộc, Công đoàn các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình của đơn vị mình.

Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh, thông tin kịp thời với Văn phòng Công đoàn ngành./.

#### Nơi nhận:

- LĐLĐ thành phố; CĐGDVN;
- Ban giám đốc Sở GD&ĐT;
- BCH, UBKT Công đoàn ngành;
- Các phòng CMNV Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT;
- Các Trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT; Lưu CDN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Thắng**

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Văn Kiệm**